19 ἐστὶν *sec. edit.*] *codd. om.* | 22 εἰς ἀπόδειξιν M

8 cf. Plat. Parm. 137 c—e. | 18 Plat. Tim. 28 b. | 25 cf. Plat. Tim. 28 a b. | 32 cf. Arist. Phys. ε 6. 231 a. | 33 Arist. De Caelo α 2. 269 a, 4—17.

melius quam ille explicavit, ut in Timaeo patet, in Parmenide, in Philebo, in Sophista; item in decimo Legum libro et tractatu addito legibus; secundo etiam Rei publicae, in omnibus denique eius sermonibus, quocumque in loco materia patiatur. Ita enim ubique ex prioribus aut simpliciter
 5 primis, si fieri potest, aut nobis primis per resolutionem exquirendo necessariam affert veritatis conclusionem, ut nemo obiicere quicquam possit. In Parmenide ita demonstratur: »Unum multa non est, nec partes habet nec totum dici potest. Ergo unum nec partes habet nec totum dici potest.« Item: »Unum partes non habet nec multa est nec principium aut finem aut
 10 medium habet, et ob eam rem termino caret. Quippe principium, finis et medium termini sunt. Unum igitur infinitum est. Quod infinitum est, neque rotundum neque rectum est. Sic enim termino describeretur. Ergo figura etiam caret.« Item: »Quod figura caret, nec in se ipso nec in alio esse potest.« Sed ne longior sim, omnis fere hic sermo Platonis ex syl-
 15 logismis demonstrativis, quantum subiecta materia patitur, constitutus est, ut nullum argumentandi genus acrius, ut ita dixerim, atque efficacius liceat invenire. »Caelum, in Timaeo inquit; »videri et tangi potest. Corpore etiam constat.« »Quae autem huius generis sunt, sentiri possunt. Quae vero sentiri possunt, haec opinione etiam cum sensu comprehendi possunt
 20 et generantur generataque sunt.« Caelum igitur generatum est.«

Rogemus, obsecro, parumper novum istum praeceptorem, an haec oratio syllogismus sit et aliquid habeat demonstrationis ac necessitatem afferat. Sed iste cum, et quid sit et quem ad modum demonstratio fiat, ignoret, nihil nobis respondebit, verum ad maledicta se contumeliasque
 25 convertet. At Plato more geometrarum, priusquam demonstret, sumit terminos et supposita statuit, ex quibus inferat demonstrationem. »Vere ens, inquit, est, quod intellegentia cum ratione comprehendi potest. Generatum id est, quod opinione cum rationali sensu concipitur. Omne quod generatum est, a causa ortum est. Quod ab aliqua causa non pro-
 30 venit, non est generatum. Cuius exemplum semper ens est. Id bonum est et necessarium. Cuius exemplum est generatum, id bonum non est. Universum sive caelum sive mundus vocetur.« Hunc in modum Plato proponere atque hisce principiis argumentari solet. Quem Aristoteles secutus libro primo de principiis rerum naturalium: »Illud, inquit, nobis pro-
 35 positum sit res omnes naturales aut aliquas moveri.« Et in libro, quem de Caelo scripsit, quinque illa supponit: »Motum simplicem corporis simplicis esse. Corpus simplex motum aliquem simplicem secundum naturam habere. Duos esse simplices motus, unum uni esse contrarium. Quod contrario caret, id nihil, a quo corrumpatur, habere.« Ex his substantiam
 40 quinti corporis demonstrat. Sed hic quidem ingeneratum esse caelum his suppositis ostendit, Plato vero generatum esse suis suppositis declarat. Ceterum quomodo hic generatum, ille ingeneratum dicat, non est animus hoc loco explicare. Syllogismus igitur, quem modo proposui, demonstra-